
 
ระเบียบเทศบาลตำบลบานคอ 

เรื่อง  หลักเกณฑและวิธีปฏิบัติราชการของพนักงานเทศบาล ประจำปงบประมาณ พ.ศ.2567 

 ************************************* 

                  โดยที่คณะกรรมการกลางพนักงานเทศบาล ไดกำหนดประกาศมาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับ
หลักเกณฑและวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานเทศบาล พ.ศ. 2558 แกไขเพิ ่มเติมถึง                          
(ฉบับท่ี 2) พ.ศ.2563 และประกาศคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดหนองบัวลำภู เรื่อง หลักเกณฑ
และเงื่อนไขเกี่ยวกับวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานเทศบาล พ.ศ.2558 และแกไขเพิ่มเติม
ถึง (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2563 ไดกำหนดใหภายในเดือนกันยายนของทุกปใหเทศบาลประกาศหลักเกณฑและ
วิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานประจำปใหกับพนักงานเทศบาล ไดรับทราบโดยทั่วกัน นั้น 

  อาศัยอำนาจตามความในขอ 11 (1) ของประกาศคณะกรรมการกลางพนักงานเทศบาล 
เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับหลักเกณฑและวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานเทศบาล พ.ศ.
2558 ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยประกาศคณะกรรมการกลางพนักงานเทศบาล เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับ
หลักเกณฑและวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานเทศบาล (ฉบับที่ 2)  พ.ศ.2563 และขอ 5 
ของประกาศคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดหนองบัวลำภู เรื ่อง หลักเกณฑและเงื่อนไขเกี่ยวกับ
วิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานเทศบาล พ.ศ.2558 
  เพื่อใหการประเมินผลการปฏิบัตงิานของพนักงานเทศบาล เปนไปดวยความเรียบรอยตาม
ประกาศหลักเกณฑที่เกี่ยวของ จึงประกาศหลักเกณฑและวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงาน
เทศบาล ประจำปงบประมาณ พ.ศ.2567 ดังนี้ 
  1.การจัดทำแบบประเมินผลการปฏิบัติงานใหนำหลักเกณฑ และวิธีการตามประกาศ
คณะกรรมการกลางพนักงานเทศบาล เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับหลักเกณฑและวิธีการประเมินผลการ
ปฏิบัติงานของพนักงานเทศบาล พ.ศ.2558 ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยประกาศคณะกรรมการกลางพนักงาน
เทศบาล เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับหลักเกณฑและวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงาน
เทศบาล (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2563 กำหนด โดยยึดหลักการของระบบการบริหารผลงาน (Performance 
Management) 
  2.ใหพนักงานเทศบาลทุกคน ซึ่งเปนผูรับการประเมินดำเนินการจัดทำแบบประเมินผล
การปฏิบัติงานของพนักงานเทศบาล ตามแบบฟอรมการประเมินผลการปฏิบัต ิงานที ่สำนักงาน
คณะกรรมการกลางพนักงานเทศบาลกำหนด เสนอตอผูประเมิน 
  3.การจัดทำแบบประเมินผลการปฏิบัติงานแตละครั้ง ใหพนักงานเทศบาล ดำเนินการ
และกำหนดองคประกอบของการประเมินผลการปฏิบัติงาน ดังนี้ 
   3.1 สวนที ่ 1 การประเมินผลสัมฤทธิ์ตามขอ 1.1 ของแบบประเมินผลการ
ปฏิบัติงาน ใหผูประเมินและผูรับการประเมินรวมกันกำหนดและจัดทำขอตกลงในแบบประเมินผลการ
ปฏิบัตงิาน ไดแก   
 
 
 



 
 
    (1) ใหกำหนดผลสัมฤทธิ์ของงานและตัวชี้วัดความสำเร็จ โดยใชวิธี
กำหนดตัวชี้วัดเปนระดับองคกร ระดับสวนกลาง และระดับรายบุคคล ดังน้ี 
     - ระดับองคกร (เทศบาล)  จำนวน 1 ตัวชี้วัด 
     - ระดับสวนราชการ (สำนัก/กอง) จำนวน 1 ตัวชี้วัด 
    ทั้งนี้ ใหตัวชี้วัดระดับองคกรและระดับสวนราชการ ถือเปนตัวชี้วัดรวม     
ที่ทุกคนในสำนัก/กองของผูรับการประเมินสังกัดอยู จะตองรับผิดชอบรวมกันทำสำเร็จตามเปาหมาย                    
ท่ีกำหนด 
     - ระดับรายบุคคล จำนวน 1 ตัวชี ้ว ัด ใหผู รับการประเมิน
กำหนดผลสัมฤทธิ ์ของงานและตัวชี ้ว ัดของโครงการ/งาน/กิจกรรม หรือภารกิจหนาที ่ที ่อยูในความ
รับผิดชอบของผูรับการประเมินใหเหมาะสมกับลักษณะงาน ตำแหนง และระดับ 
    (2) ใหกำหนดคาน้ำหนักของผลสัมฤทธิ์ของงานและตัวชี้วัด โดยแบงปน
คาน้ำหนัก ไดแก 
     - ตัวช้ีวัดระดับองคกร  ใหคาน้ำหนักรอยละ 40 
     - ตัวช้ีวัดระดับสวนราชการ ใหคาน้ำหนักรอยละ 20 
     - ตัวช้ีวัดระดับรายบุคคล  ใหคาน้ำหนักรอยละ 10 
    (3) ใหกำหนดระดับคะแนน แบงออกเปน 5 ระดับคะแนน ไดแก 
     - ระดับ 1 คะแนน 
     - ระดับ 2 คะแนน 
     - ระดับ 3 คะแนน 
     - ระดับ 4 คะแนน 
     - ระดับ 5 คะแนน 
    (4) ใหกำหนดคาเปาหมาย แบงออกเปน 5 ระดับ ไดแก 
     - ระดับ 5 คะแนน หมายถึง คาเปาหมายในระดับทาทาย                                 
มีความยากคอนขางมาก โอกาสสำเรจ็นอยกวารอยละ 50 
     - ระดับ 4 คะแนน หมายถึง คาเปาหมายที่มีความยากปาน
กลาง 
     - ระดับ 3 คะแนน หมายถึง คาเปาหมายที่เปนคามาตรฐาน
โดยทั่วไป 
     - ระด ับ 2 คะแนน หมายถึง ค าเป าหมายต ่ำกว าระดับ
มาตรฐาน 
     - ระดับ 1 คะแนน หมายถึง คาเปาหมายต่ำสุดที่รบัได 
   3.2 สำหรับสวนที่ 1 ขอ 1.2 ของแบบประเมินผลการปฏิบัติงาน ใหผูประเมิน
และผูรับการประเมินจัดทำเมื่อสิ้นรอบการประเมินฯ แลว 
   3.3 สวนที ่ 2 การประเมินสมรรถนะ มีคาน้ำหนักรอยละ 30 ใหผูรับการ
ประเมินกำหนดสมรรถนะตามมาตรฐานกำหนดตำแหนงของแตละสายงาน และแบงปนคาน้ำหนัก ดังนี้ 
   พนักงานเทศบาล 
   (1) กรณีเปนตำแหนงประเภทบริหารทองถิ่น และตำแหนงประเภทอำนวยการ
ทองถ่ินใหกำหนดสมรรถนะสำหรับการประเมินไดแก 
 
 



 
 
        - สมรรถนะหลัก จำนวน 5 สมรรถนะ ประกอบดวย การมุงผลสัมฤทธิ์ของ
งาน การยึดมั่นในความถูกตองชอบธรรมและจริยธรรม การเขาใจในองคกรและระบบงาน การบริการเปน
เลิศ และการทำงานเปนทีม โดยแตละสมรรถนะใหกำหนดคาน้ำหนักเทากัน รอยละ 2 
        - สมรรถนะประจำตัวผูบริหาร จำนวน 4 สมรรถนะ ประกอบดวย การเปน
ผูนำในการเปลี่ยนแปลง ความสามารถในการเปนผูนำ ความสามารถในการพัฒนาคน และการคิดเชิงกล
ยุทธ โดยแตละสมรรถนะใหกำหนดคาน้ำหนักเทากัน รอยละ 5 
   (2) กรณีเปนตำแหนงประเภทวิชาการ และตำแหนงประเภททั่วไป ใหกำหนด
สมรรถนะสำหรับการประเมินไดแก 
        - สมรรถนะหลัก จำนวน 5 สมรรถนะ ประกอบดวย การมุงเนนผลสัมฤทธิ์ 
การยึดมั่นในความถูกตองชอบธรรมและจริยธรรม การเขาใจในองคกรและระบบงาน การบริการเปนเลิศ 
และการทำงานเปนทีม โดยในแตละสมรรถนะใหกำหนดคาน้ำหนักเทากันรอยละ 4 
        - สมรรถนะประจำสายงาน จำนวน 3 สมรรถนะ ตามมาตรฐานกำหนด
ตำแหนง โดยในแตละสมรรถนะใหกำหนดคาน้ำหนักเรียงตามลำดับ ไดแก รอยละ 4 รอยละ 3 และรอย
ละ 2 
   (3) กำหนดระดับที่คาดหวัง ใหกำหนดระดับที่คาดหวังตามมาตรฐานกำหนดของ
แตละสายงาน 
   (4) ในกรณีพนักงานเทศบาลที่บรรจุใหม หรืออยูระหวางทดลองปฏิบัติหนาที่
ราชการ หรือมีระยะเวลาทดลองปฏิบัติหนาที่ราชการอยู ในรอบการประเมิน ใหกำหนดการประเมินผล
สัมฤทธ์ิของงาน ตอการประเมินสมรรถนะเปนรอยละ 50 : 50 
   3.4 สวนที่ 3 การจัดทำขอตกลงการประเมินผลการปฏิบัติงาน เมื่อกำหนดการ
ประเมินผลสัมฤทธิ์ของงาน และการประเมินสมรรถนะแลว ใหผูรับการประเมินและผูประเมิน ลงนาม
รวมกัน ในขอตกลงการประเมินผลการปฏิบัติงานของแตละครั้ง เพื่อใชสำหรับเปนหลักฐานขอตกลงในการ
ประเมินผลการปฏิบัติงานตอไป 
   3.5 สวนที่ 3 แผนพัฒนาการปฏิบัติราชการรายบุคคล ใหวางแผนการพัฒนา 
ไดแกผลสัมฤทธิ์ของงาน/สมรรถนะที่เลือกพัฒนา วิธีการพัฒนา ชวงเวลาที่ตองการพัฒนา (รอบการ
ประเมินปจจุบัน) และวิธีการวัดผลในการพัฒนา 
   3.6 สวนที ่ 4 ขอตกลงการปฏิบัติงาน เมื ่อกำหนดการประเมินผลสัมฤทธ์ิ                      
ของงาน การประเมินสมรรถนะ และแผนพัฒนาการปฏิบัติราชการรายบุคคลแลว ใหผูรับการประเมินและผู
ประเมินลงนามรวมกัน ในขอตกลงการประเมินผลการปฏิบัติงานของแตละครั้ง เพ่ือใชสำหรับเปนหลักฐาน
ขอตกลงในการประเมินผลการปฏิบัติงานตอไป 
  4.ใหผูรับการประเมิน และผูประเมิน ดำเนินการจัดทำแบบประเมินผลการปฏิบัติงานตาม
ขอ 3 ใหแลวเสรจ็ภายในระยะเวลาที่กำหนด ดังนี้ 
       (1) ครั้งท่ี 1/2567 ใหแลวเสรจ็ภายในเดือนตุลาคม พ.ศ.2566 
       (2) ครั้งท่ี 2/2567 ใหแลวเสรจ็ภายในเดือนเมษายน พ.ศ.2567 
      ทั้งนี้ เมื่อดำเนินการเสร็จแลว ใหแตละสวนราชการรวบรวมจัดสงใหกับงานการ
เจาหนาที่หรือสวนราชการที่รับผิดชอบงานการเจาหนาที่ จัดเก็บรักษาไวเพื่อใชสำหรับประเมินผลการ
ปฏิบัตงิานตอนสิ้นรอบการประเมินแตละครั้ง 
 
 
 



   
 
  5.ในระหวางรอบการประเมินใหผูประเมินใหคำปรึกษา คำแนะนำ หรือชี้แจงใหแกผูรับ
การประเมินเพื่อปรับปรุง แกไข พัฒนาผลสัมฤทธิ์ของงาน และสมรรถนะในการปฏิบัติราชการ เพื่อให
ตัวชี้วัดที่ตกลงกันไวประสบความสำเร็จตามเปาหมายที่กำหนด 
  6.เม่ือสิ้นรอบการประเมินผลการปฏิบัติงานของแตละครั้ง ใหงานการเจาหนาที่ หรือสวน
ราชการที่รับผิดชอบงานการเจาหนาที่ จัดสงแบบประเมินผลการปฏิบัติงานคืนใหกับแตละสวนราชการ 
เพื่อแจกจายใหกับผูรับการประเมินนำไปประเมินผลตนเอง พรอมกับแสดงหลักฐานตัวบงชี้ความสำเร็จตอผู
ประเมินของตน เพื่อใชประกอบการพิจารณาประเมินผลฯ ของผู ประเมิน โดยใหแตละสวนราชการ
ดำเนินการใหแลวเสร็จภายในระยะเวลาที่กำหนด ดังน้ี 
       (1) ครั้งท่ี 1/2567 ใหเสร็จภายในวันท่ี 15 ตุลาคม พ.ศ.2566 
       (2) ครั้งท่ี 2/2567 ใหเสร็จภายในวันท่ี 15 เมษายน พ.ศ.2567 
  7. ใหผูบังคับบัญชาเหนือขึ้นไปของผูรับการประเมินและปลัดเทศบาล พิจารณาและเสนอ
ความเห็นเกี่ยวกับคะแนนของผูรับการประเมินในแตละครั้ง เพื่อใชประกอบการพิจารณากอนนำเสนอให
คณะกรรมการกลั่นกรองการประเมินผลการปฏิบัติงานพิจารณาตอไป 
  8.ใหคณะกรรมการกลั่นกรองผลการปฏิบัติงานที ่ไดรับการแตงตั้ง ประชุมพิจารณา
กลั่นกรองผลคะแนนการปฏิบัติงาน ตรวจสอบหลักฐาน หรือตัวชี้วัดท่ีจัดทำไว และเสนอความเห็นเกี่ยวกับ
คะแนนของผูรบัการประเมินแตละคน แลวรวบรวมความเห็นเสนอตอนายกเทศมนตรีพิจารณาตอไป 

  จึงประกาศใหทราบโดยทั่วกัน 

ประกาศ ณ วันที่ 28 กันยายน พ.ศ.2567 

 
                (นายทองมวน  ดอนนอยหนา) 
                นายกเทศมนตรีตำบลบานคอ 

  
 
 
 
 
 


